
 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Determinazione_028/2023 

 
Oggetto: Incarico per lo svolgimento dell’attività formativa dal titolo “L’esecuzione 

degli appalti di servizi e forniture alla luce del nuovo codice dei contratti 
pubblici”. 

IL DIRETTORE OPERATIVO 
PREMESSO  

 che Ateneo Bergamo S.p.a. individua nella formazione la leva principale a supporto 
dell’innovazione, dello sviluppo organizzativo e della qualità dei servizi erogati nei confronti 
dell’Università degli studi di Bergamo. 

POSTA  
 la necessità di approfondire le materie afferenti gli appalti pubblici in conseguenza delle 

continue e rilevanti modifiche normative intervenute recentemente. 
RITENUTO  

 necessario organizzare un corso di formazione avente ad oggetto “L’esecuzione degli appalti di 
servizi e forniture alla luce del nuovo codice dei contratti pubblici” destinato sia a dipendenti 
dell’Università degli studi di Bergamo, sia a dipendenti della società partecipata in-house 
Ateneo Bergamo S.p.a., in ragione delle necessità di fattiva collaborazione nell’esecuzione dei 
contratti di servizi, relativi alle manutenzioni degli immobili e degli impianti, e alla 
progettazione, direzione lavori, collaudo e coordinamento della sicurezza. 

DATO ATTO 
 che l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, individua i seguenti 

presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni 
all’Amministrazione in possesso di una particolare e comprovata specializzazione: 

a. rispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'Amministrazione nonché ad obiettivi e progetti specifici e determinati e alle 
esigenze di funzionalità dell’Amministrazione stessa; 

b. impossibilità oggettiva di utilizzare professionalità interne all’amministrazione; 
 che l’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 ai commi 6, 7, 9 e 10 disciplina il regime delle 

incompatibilità e il divieto di cumulo per gli incarichi per i pubblici dipendenti, nonché le 
autorizzazioni a svolgere incarichi retribuiti ai propri dipendenti; 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

 lo stesso art 53 stabilisce che, affinché un dipendente pubblico possa svolgere un incarico per 
conto di un soggetto terzo rispetto all’amministrazione di appartenenza, necessita che sia 
preventivamente ed espressamente autorizzato dalla stessa amministrazione, ma sono esclusi, 
ai sensi del comma 6, lett. f)-bis del medesimo articolo, i compensi derivanti da attività di 
formazione diretta ai dipendenti della pubblica amministrazione nonché di docenze e ricerca 
scientifica; 

VALUTATO 
 tra le varie opzioni, ricorrere all’esterno mediante conferimento di un incarico di prestazione 

occasionale di formazione specialistica, ai sensi dell’art. 7 del Decreto legislativo 31 marzo 
2001, n. 165. 

VISTA 
 la Circolare n. 2/2008 del 11/03/2008, Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 

Funzione Pubblica – Ufficio personale pubbliche amministrazioni, recante (Disposizioni in tema 
di collaborazioni esterne) e in particolare il paragrafo 7 (Esclusioni) nella quale si chiarisce che 
“le collaborazioni meramente occasionali che si esauriscono in una sola azione o prestazione, 
caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine, e 
che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese, quali 
ad esempio la partecipazione a convegni e seminari, la singola docenza, la traduzione di 
pubblicazioni e simili, non debbano comportare l’utilizzo delle procedure comparative per la 
scelta del collaboratore, né gli obblighi di pubblicità sul presupposto che il compenso 
corrisposto sia di modica entità, sebbene congruo a remunerare la prestazione resa e 
considerato il favore accordato dal legislatore che le ha inserite nel comma 6 dell’articolo 53 
del decreto legislativo n. 165 del 2001, rendendole compatibili con lo stretto regime 
autorizzatorio per i dipendenti pubblici”; 

PRESO ATTO  
 del curriculum professionale del Dott. Salvio Biancardi, dipendente del Comune di Verona, il 

quale collabora con giornali e riviste di alta valenza tecnica, quali: “Gruppo Maggioli” e con 
ASMEL. 

ACCERTATO  
 che trattasi di un formatore che per competenza ed esperienza documentata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della docenza per la formazione 
richiesta. 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

ATTESO 
 che il Dott. Salvio Biancardi propone un programma della formazione “L’esecuzione degli 

appalti di servizi e forniture alla luce del nuovo codice dei contratti pubblici”, della durata di 7 
ore, secondo una sequenza di argomenti concordata, per un compenso onnicomprensivo di 
euro 1.050,00 (esente IVA ex art. 10 del Dpr. N. 633/72). 

RITENUTO  
 il corrispettivo per la prestazione occasionale congruo e rispondente alle esigenze della 

Società.  
 
ACCERTATO 

 che il formatore destinatario dell’incarico è un dipendente pubblico, ma non è richiesta 
l’autorizzazione dell’ente di appartenenza, ai sensi dell’art. 53, comma 6, lett. f-bis) del 
Decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 che consente ai dipendenti pubblici di svolgere le 
attività di formazione diretta ai dipendenti della pubblica amministrazione nonché di docenza e 
di ricerca scientifica. 

PRECISATO 
 che il formatore destinatario dell’incarico sarà incaricato come lavoratore autonomo 

“occasionale”, la cui prestazione è qualificata nell’ambito dei “redditi diversi”, dall’articolo 67, 
comma 1, lettera l) del DPR 22/12/1986, n. 917, “derivanti da attività di lavoro autonomo non 
esercitate abitualmente o dalla assunzione di obblighi di fare, non fare o permettere” e 
pertanto non soggetta ad IVA per carenza del presupposto oggettivo dell’abitualità dell'attività 
esercitata. 

DATO ATTO 
 che non rientrando nell’ambito della disciplina del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

(Codice dei contratti pubblici) il compenso sarà liquidato previa presentazione di una 
quietanza o nota di addebito/pagamento; sui compensi all'atto del pagamento, con 
applicazione della ritenuta d’acconto da parte di Ateneo Bergamo S.p.a. quale sostituto 
d'imposta ed effettuato il versamento alla Gestione separata Inps, qualora gli importi percepiti 
dall’esercente non abituale di lavoro autonomo superino la somma di 5.000 euro nel corso 
dell’anno solare; 

 
 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

DETERMINA 
 

1. di conferire, per i motivi indicati in premessa, un incarico di prestazione occasionale di 
docenza per formazione specialistica, ai sensi dell’art. 7 del Decreto legislativo 31 marzo 2001, 
n. 165, al dott. Salvio Biancardi, dipendente del Comune di Verona; 

2. che trattasi di prestazione meramente occasionale da svolgersi in maniera saltuaria e l’importo 
lordo da corrispondere al Dott. Salvio Biancardi viene stabilito in euro 1.050,00; 

3. di dare atto che del presente atto viene data pubblicità sul sito della Società in conformità agli 
obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 
Bergamo, 10 novembre 2023 

  Ateneo Bergamo S.p.a. 
  Direttore operativo 

  (Ing. Ezio Vavassori) 
                                        Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs.  
                                     n. 82/2005 e s.m.i. 

 


